11. Si creditor à debitor culta sua causa credidit, proprie est, vt actione mandati nihil à mandato confiteat debet: cùm ipsius vitio acciderit, ne mandatori possit actionibus cedere.

12. Statim emporum & venditorem convenire, prius quam aliquid ex altera parte solueretur, vt ab emitione discedatur: si fideiussor eo nomine acceptus, soluto contractu liberabitur.

1644
hereditate ad alienum pertinente adprehenderas, si possessor corpus, aut hanc estimationem præstuit, ea res tibi præderit, quianihil petitoris interest, ce: erum, si tu ante conuentus, ex præterito dolo præliteris nihil ea re possest proderit.

10. Si mandatu meo, Titio pecuniam credidisti, eiusmodi: contracitus similis est tutoris, & debitori pupilli, & ideo mandatorie conuento & damnorum quamquam pecunia soluta si, non liberari debitorum, ratus fuerit, sed & praefare debet creditor actiones mandatoris aduersis debitorum, vt ei fauissimis comparisonem, nam cùm tutor pupillo tenetur idquid debitorum eius non conuenit; neque iudicio cùm altero accepto, liberatur alterius, si dominus tutor soluerit, ita res: pro erit debitor, qui cùm dicit soleris, velz contraaria actione agendum, vt ei pupilli adierit, debitor actionibus cedit.

11. Si creditor à debitor culta sua causa credidit, proprie est, vt actione mandati nihil à mandato confiteat debet: cùm ipsius vitio acciderit, ne mandatori possit actionibus cedere.

12. Statim emporum & venditorem convenire, prius quam aliquid ex altera parte solueretur, vt ab emitione discedatur: si fideiussor eo nomine acceptus, soluto contractu liberabitur.

96. Idem libro 11. Responsorum.

Pupilli debitor, iure delegante, pecuniam creditoris tutoris solvit, liberatio contingit, non malo consilio cum iure habito, hoc factum esse probeatur, sed & interdicto fraudatorio tutoris creditor pupillo teneat, si cum consilium fraudis participavit contractu.

1. Cùm pupilla magistrani, qui per fraudem pupillo iurem dedit, heres existimat, iure transigerunt, cum translatione pupilla ratam habeat, non illi, nihilominus erit tutorum pecunia liberata, nec iudices contra adolescentem iudicent, nec viuilem habebunt, qui suum recuperabit, planè si adolescentem pecuniam restituere iuri pupilla maluerit, reficiat, quod g. sum estiacionem, viuilem in pupillam hereditam magistratus accipiet.

2. Soror, cui legatum ab herede statre debet, post mortem legati questionem transgit, vt nomine debitoris conceperit, legatum non retinet, placuit quoniam nulla delegatio facta, neque liberatio secuta est; tam nominis periculum ad eam pertinere, itaque si legatum contra placitum peteret, exceptio nem potest non iniurianter opponi.

3. Cùm eodem tempore pignora duobus contrahibus obligantur, pretium corum pro modo pecunie cuiusque contractus creditor accepit facere debet, nec in arbitrio eius elecio erit, cùm debitor pretium pignoris coniunctioni subiecatur, quod si temporibus discreta superfluum pignorum obligari placuit, prius debitorum pretio pignorum iure soluerit, secundum superfluo compensabitur. 4. Cùm institutum liberaret, substituto pecunia per errorem soluta est, ad eum hereditate postea devoluta, causa conditionis dedidit, si domino daret, ceterum, qui seruo dare iustus est, si domino dando non aliter implesse conditionem intellegendus est, quia ex voluntate serui dedit. Item respondendum est in solutione, si, stipulari Sempronio sibi aut Sticho Marci seruo decem dari, debitor Marci domino pecuniam solvere.

97. Idem libro 2. Definitionum.

Cum ex pluribus causis debitor necuniam solvit, utrinque demonstratione cellulat, potior habebitur causa eius pecunia, quia sub infamia debetur, mox eius, quæ pecuniam contineat: tertio, quæ sub hypocrate vel pignore contracta est: post hunc ordinem potior habebitur propria, quia aliena causa, veluti fideiussoris, quod veteres ideo definierunt, quod verisimile videtur, diligenter debitorum admonitu ita negotiorum suum gestorum fuisse, si nihil eorum interuenient, vacuus contractus ante soluerit, Si maius

Si maior pecunia numerata sit, quam ratio singulorum exposicuhi minus primo contractu solvit, qui potior erit, superfluum ordinis secundo, vel in totum, vel pro parte manuendo, videbitur datum.

98. Paulus libro 15. Questionum.

Q. Vi res suas obligavit, postea aliquam possessionem ex hi, pro filia sua donec præmitto obligari, & solvit, si ea res à creditore euia est: descendit maritus ex donis promissione agere posse, ac si filiulberum, tenui sub conditione legitam, donis nomini pro filia parer solutum, harum enim rerum iulio non potest, nisi ex eventu liberare: scilicet quo casu certum erit remanere eas.

1. Diuina responderetur in ea pecunia, siue res, quam patruus post mortem liberti per Fanum aquæ, hinc enim actus, o, cum sit nona, partam liberationem non potest renocare.

2. Huic adaptatur minor vigintiquinque annis, quia a creditore circumscripus, in rem ex causa debiti solutum restitutur.

3. Rem autem castrensis peculij soluentem patrem per accipere debemus, ac si alienam dedicassemus: quoniam potest restituere apud eum, cui soluta est, prius, magno intentio filio, sed tunc adquisita creditorum, cum filius decesserit, & viisque eius faciat, evenit, si declarat, sique & hoc ex his quæ post factis, in præteritum quid fieri, declaratur.

4. Mili dare decem puræ, aut Titio Calendis vel sub conditione: aut mihi Kalendis Ianuariis, Titio Februario, vulter stipulor, quod si mihi Kalendis Februario, Titio Kalendis Ianuariis: potest dubitari, sed recte dicitur, vulter stipulatum, nam cùm in diem sit ea quoque obligatio, etiam mili solui potest ante Februario, g. tur illi solui poterit.

5. Qui stipulatus sibi aut Titio, si hoc dicit, si Titio non solueris, dari sibi: videtur conditionaliter stipulatus. Et ideo etiam sic facta stipulacione, dicitur, aut quinque Titio dari: è quinque Titio solui, liberabitur res: à stipulatore, quod ira potest admitti, si hoc ipsum exp. scimus agebatur, vt quasi pena adicta sit in personam stipulantis, si Titio soluum non esset, ac vbi simpliciter sibi aut Titio stipulatur, solutio nis tantum causa adiubetur Titio. & ideo, quoniam si solui, remanebunt reliqua quinque in obligacione. Contraria si, iuli, quinque, illi decem stipulatus sunt, quod si Titio solui, non facit conceptione stipulacionis, vt à me liberetur, porro si decem soluerit, non quinque repetit, sed mili per mandati actionem debet debetur.

6. Mili Romæ, aut Ephesi Titio dari stipulor, an, soluendo Titio iugis, me liberetur, videamus, si diversa fratres, ita Iohannes patet, diversi res: cùm pueri aequali causa dandi, liberatur, liberatur enim: & si omni Stichium, illi Pamphilum dari stipulatus esset; & Titio Pamphilum soluerit, ad ubi merum factum stipulor, pueri insulam in meo solo adiubari, aut in Titij loco: numquid, si in Titij loco edificari, non a contingat liberatio, nemo enim dixit, sed pro facto soluto liberationem contingere, sed verius est, liberationem contingere: quia non factum pro facto soluire videtur, sed electio promissio res: complevit.

7. Si seruos fructuariorum ex re fructuarial, domino proprietatis, aut fructuariorum stipulearum utilitas est stipulatio, ac ex re proprietatis si ipsi domino aut fructuariorum stipulearum debet stipulatur, tantum enim solutionis capax est fructuariorum hoc casu, non etiam obligatio quoniam.

8. Arcam præmis alienam, in ea dominus insulam edificauit, an stipulatio extincta sit, quæcumque sit, respondi: Si alienum hominem promisi, & è domino manutulisti: est liber, nec admisum est, quod Celsus ait, si idem rursus lege aliqua seruos effecit, si peti eum posse, in perpetuum enim sublata obligatio, restituvi non potest, & si seruos effecit, si alius videtur esse, nec similis argumento vñsus est: vi si

nauem, quam tu promisisti, dominus dissolueris, inde uide in tabulis compegerit: teneri te, hic enim eadem nauis est, quam te d. curum spopondisti vi deatur magis obligatio cellular, quæ extincta est, ho nini autem manuus simile fieri, si ea mente dissoluit, elle non tem posueris, vt in aliis vñus conuertentur tabulæ, deinde mutato consilie easdem compostas, alia enim videbitur esse posterior nauis, sicut ille alius homo est. Non est his similis area, in qua adiunctum positum est, non enim desit in rerum natura esse, immo peti potest, quasi ante diem, sed si rediret posthuius, recte tunc petetur, cessauit enim his obligatio, arcu autem exercit, sicut cetera, ex quibus adiunctum contut: denique lex duodecim tabularum signo dñibus inunctum vindicari posse sciens interim id solu prohibuit, præciumq. eius dari voluit.

99. Paulus libro 4. Responsorum.

Dubitorem non esse cogendum in aliam formam nummos accipere, si ex ea re dannum aliquid passurus sit.

100. Idem libro 10. Responsorum.

Variorum curatoribus, vel tutoribus in provinciis datis, Roma pecunia solui posse, quæ in provinciis ita ab his sanctora est, vt Romæ solueretur, cum idem curatores vel tutores rerum Italicatum administrationem non sustinent: an si soluerit, debitor liberetur. Paulus respondit, his tutoribus vel curatoribus recte stipulatio pecuniam debitam solui, qui neget, nec administrant: eos autem, qui provinciis curatores vel tutores sunt, Italicum negotia administrare non solent, nisi specialiter tutores provincialium rerum, vt sibi Romæ redderetur, prout curauerunt.

101. Idem libro 15. Responsorum.

Paulus respondit, non ideo eos, qui virilem portionem ex causa fideicommissi inferre debuerant, liberatos videri, quoniam quidam ex collegis per eorum plus debet inculcerunt.

1. Paulus respondit, aliam causam esse debitoris soluentis, aliam creditoris pignus distrahit. nam cùm debitor solui pecuniam, in potestate eius est, commemorare, in quam caufam solueret, cùm autem creditor pignus distraheret, licet ei præsum in acceptum referre erat in eam quantitatem, quæ natura tantum debet. & ideo deducit eo debitum peti posse.

102. Scuola libro 5. Responsorum.

Creditor oblatam à debitore pecuniam, vt alia accepit, distulit, inox pecunia, quæ illa res publica videretur, quasi zeroa iusli pñfis sublata est, item pupillaris pecunia, vt possit idoneis nominibus credi, seruata, ita interempta est, quæcumque est, cuius detrimenntum est, responderit, secundum eam, quæ proponerentur, nec creditoris, nec tutoris detrimenntum esse. 2. Si cum de force debita constaret, de vñsura litigatio est, nouissime ex appellatione pronuntiatum est, solutas quidem vñsuras non repeti, in futurum vero non debet. quoz, pecunia data vñsura cedere debet, quod petitor defendere; an verbis proferatur, respondi, secundum eam, quæ proponerentur, nec creditoris, nec tutoris detrimenntum esse. 3. Si cum de force debita constaret, de vñsura litigatio est, nouissime ex appellatione pronuntiatum est, solutas quidem vñsuras non repeti, in futurum vero non debet. quoz, pecunia data vñsura cedere debet, quod petitor defendere; an verbis proferatur, respondi, qui dabit, in forem dare dixit, vñsura non debet proferatur. 2. Si Valerius Lucius Titij seruus scriptis, Accipi à Mario Mariano ex summa maiore tot aureos: quoz, an hæc summa in proximum annum ei accepto ferri debeat, cùm superius anni sit reliquator, respondi, videri in primam quamque summam liberationem proficeret.

3 Titus mutuam pecuniam accepit; & quinque vias (popo) dit; easque paucis annis soluit; potea nullo pacto interueniente, per errorē & ignorantia semel vias soluit. quero, ut patefacto errore, id, quod amplius viarum nomine solutum esset, quā in stipulatum deductum, solum minueret. respondit: errore plus in vias soluisset, quā debere, habendam rationem in locum eius, quod amplius solutum est.

103. *Merianus* libro 2. Fideicommissorum.

Cum ex pluribus causis debitor pecuniam soluit: Julianus elegantissime putat, ex ea causa cum soluisse videri debere, ex qua tunc, cum soluerat, compelli poterit ad solutionem.

104. *Idem* libro 8. Fideicommissorum.

Nic restitutum hereditatem solutiones & libera rationes facte ab herede, ratae habebuntur.

105. *Paulus* libro singulari ad legem Falcidiam. Quid dicimus in eo herede, qui fideiussori testatoris id, quod ante aditam hereditatem ab eo solutum est, debere statim soluere: cum aliquo scilicet temperamento temporis intellegendum est, nec enim cum facio adire debet.

106. *Gaius* libro 2. de Verborum obligationibus.

Aliud est, iure stipulationis Tito solui posse: Aliud, postea petimus meo id contingere, nam cui iure stipulationem deductum, si etiam prohidente me recte solui potest, cui verò alias permisso solui, ei non recte soluitur, si prius, quam solueretur, denuntiauerim promissori, ne ei solueretur.

107. *Pomponius* libro 2. Enchiridij.

Vero obligatio aut naturaliter soluatur, aut cum res in stipulationem deducta, sine culpa promissoris in rebus humanis esse defit. naturaliter: veluti acceptatione, vel cum in eandem personam ius stipulantis promittentisque deuenit.

108. *Paulus* libro 2. Manualium.

Eius mandati meo post mortem meam stipulatus est, recte soluitur: quia talis est lex obligatiois, ideoque, etiam in iusto me recte ei soluatur. Et autem, cui iusti debitorum meum post mortem meā soluere, non recte soluitur: quia mandatum morte dissoluitur.

DE A C C E P T I L A T I O N E,
T I T. 111.*Modestinus* libro 2. Regularum.

Acceptatio est liberatio per mutuam interrogacionem, qua utriusque contingit ab eodem nexus absoluto.

2. *Vlpianus* libro 24. ad Sabinum.

Pvllum per acceptationem etiam sine tutoris auctoritate liberari posse, placet.

3. *Paulus* libro 4. ad Sabinum.

Per procuratorem nec liberari, nec liberare quisquam acceptatione sine mandato potest.

4. *Pomponius* libro 9. ad Sabinum.

Acceptatio sub condicione fieri non potest.

5. *Vlpianus* libro 34. ad Sabinum.

In diem acceptatio facta, nullius est momenti. Itam solutionis excepit acceptatio solet liberare.

6. *Idem* libro 47. ad Sabinum.

Pvllibus stipulationibus factis, si promissor ita accepero rogasset, Quid ego ibi promisi habebo? accepit quidem apparebit, quid autem est: id solum per acceptationem: sublatum est. si non apparebit, omnes stipulations soluta sunt, dummodo illud sciamus si ego aliud accepero tali, aliud tu rogas, nihil valere acceptationem.

7. *Idem* libro 50. ad Sabinum.

Sane & sic acceptatio fieri potest. Accepta facta decimille respondit, facio.

3. *Idem* libro 42. ad Sabinum.

Non initialis acceptatio viile habeat pactum, quae ritur. & nisi in hoc quoque contra sensum est, habeat pactum, dicet alius, potest ergo non esse consentaneum non possit? Singulis, eum, q. i. accepto ferrebatur, scientem prudentemque nullius esse momenti acceptationem, sic accepto tulisse: quia dubitat non esse pactum, cum consensum pacientem non habet. ita: ¶ Seruus communis si ut vni ex dominis stipulari potest, ita etiam acceptum regare, & ita Odacenus putat. 2. ¶ Accepto liberare servus communis alterum ex dominis etiam ab altero domino potest, id animi & Labonei placuit, denique libro Pithanorum scriptis, si a Primo domino, Secundo socio domino suo stipulatus fuerit, posse Secundum accepto regare, & per acceptationem Primum liberare, quem ipse obligaverat, sic fieri, vt per unum obligatio. 3. ¶ Acceptum fieri non potest, nisi quod verbis colligatur, acceptationem enim verborum obligacione tollit, quia & ipsa verbis sit, neque cum potest verbis tollit, quod non verbis contractum est. 4. ¶ Ilius familiis, promittendo, patrem civilliter non obligat, sed se obligat, proprie quod accepto regare filius familiis potest, vt se liberet: quia ipse obligatus est, pater autem acceptum rogando, nihil agit: cum non sit ipse obligatus, sed filius. Id est, si seruo dicendum, nam & seruus accepto liberari potest, & tolluntur etiam honoraria obligaciones, si quae sunt aduersus dominum, quia hoc iure vitrum, vt iurigentius sit acceptatio. Ideo puto, & Gaius posse acceptum fieri, dummodo sic fiat, vt latinis verbis solle:

¶ Xερε λαβάτω διηρέεται τοι; 5. ¶ Χερε λαβάτω i. Hoc acceptor denatio, sothabes accepto.

9. *Paulus* libro 12. ad Sabinum.

¶ Pars stipulationis accepto fieri potest, non tantum si sic dicitur: Ex numeris decimis quibus promisi quia que habebas accepto? sed & si sic, Quid ego ibi promisi id pro parte dimidiata habes facta, sum?

10. *Pomponius* libro 26. ad Sabinum.

Ed & si non numerata pecunia, sed certum co*s* spus, veluti homo in stipulationem deductus est: potest ex parte acceptatio fieri. Quomodo & vni ex heredibus acceptum fieri potest,

11. *Paulus* libro 12. ad Sabinum.

Species aquiriendi est, liberare dominum obligacione, & ideo fructarius quoque seruus liberare, acceptum rogando, fructarius potest: quia ex re eius videtur ei adquirere. sed etiā vnum tantum habemus, idem fieri. Idemque dicimus & in eo, qui bona de nobis servit: & in ceteris, qui non iure subiecti sunt. ¶ Sed & si seruus, quod ipse mihi promisit, acceptum fecero: iniurias mihi erunt aduersus dominum honoraria actiones, quae de pecunio, vel in rem recte dantur. 2. Si seruus hereditarius ante aditam hereditatem acceptum regere, quod defunctus promisit: verius puto, contingere liberationem, vt, per hoc hereditas ipsa liberetur. 3. ¶ Sed etiā dominus apud hostes sit, dicendum est iure postlimini confirmari acceptationem, nam & stipulari ei, qui apud hostes est, seruus potest.

12. *Pomponius* libro 26. ad Sabinum.

Quid in diem, vel sub condicione debetur, acceptatio tolli potest, sed ita id factum apparebit, hūc condicio stipulationis extiterit, vel dies veretur.

13. *Vlpianus* libro 50. ad Sabinum.

Et per iusurandum liberti interpositam operarum obligationem, per acceptationem tolli, verius est. 1. ¶ Si id, quod in stipulationem deductum

decedum est, divisionem non recipiat: acceptatio in partem, nullius est momenti. reputa si servitus fuit prouojus rusticus, vel urbani. Planè si vñstus. & si in stipulatum deductus, purus fundi Titi, pro parte acceptatio fieri: & erit residua pars fundi vñs fructus. Si tamen viam, quis stipularis, accepto iter vel actum fecerit: acceptatio nullius est momenti, hoc id est probandum, si actus accepto fuerit latu. si autem iter & accepto fuerit latu: consequens erit, dicitur, liberatum eum, qui viam promisit. 1. ¶ Illud certum est: eum, qui fundum stipularis, vñsum fructum vel viam accepto facit, in ea esse causa, vt acceptatio non valeat, qui enim accepto facit, vel totum, vel partem eius, quod stipularis est, debet accepto facere. Haec autem partes non sunt, pon magis quam si quis dominum stipulatus, accepto fecerit, cetera, vel se refutat, vel parvum, vel dictam. 3. ¶ Si quis vñsum fructum stipularis, vñsum accepto tulerit: si quidem sic tulerit acceptum, quasi vñ debito: liberatio non contingit, si vero quas ex vñsum fructu: cu posset vñsum sine fructu constituit: dicendum est acceptatio fieri, nem valere. 4. ¶ Si is, qui hominem stipulatus, seruus accepto tulerit: Iulianus libro quinquaginta, hinc quanto digestorum scriptis, acceptationem aliquid egisse, tollitque totam obligacionem, quia enim initio stipulatori promisit, quod solvere potest, id & acceptum latum liberatio non parvit. 5. ¶ Si, qui fundum stipularis est, non posse de dolo malo clausulam acceptum ferre, recusat, non enim in partem debiti id constituit, & aliud est quod debetur: aliud, quod accepto fertur. 6. ¶ Si istud aut decem sub condicione stipulans, Stichum aut decem acceptum fecerit, & pendente condicione Stichus decelerit: decem in obligacionem manebunt, perinde si acceptatio ita, epoeta non suscit. 7. ¶ Si fideiussori accepto fuerit latu, cum reus non verbis suffici obligeatur, cum reus quoque liberetur: & hoc iure vitrum, vt, si reus non sit verbis obligatus, statim a acceptatione per fideiussorem liberetur.

8. ¶ Si legatorum sub condicione relatorum fideiussori dico accepto latum sit legata debetur, postea condicione eorum existente. 9. ¶ Qui ita stipulatur a fideiussore, Quid Tito credidero, pide tua effube? deinde, antequa in credere, acceptum fecit fideiussori, reus non liberabitur, sed, quandoque ei creditum fuerit, teneat. nam etiā fideiussorem non ante liberatur, tunc credimus, quācum cum fuerit creditum renon tamen reus antiquiorae acceptatione, quam obligatio eius est, liberari potuit. 10. ¶ Tutor, curator furius acceptum fecerit non potuit, nec procurator, quidem potest facere acceptum, sed hi omnes debent nouare, possum enim & sic accepto facere. Ne his quidem accepto fieri potest, nec nouatione facta poterunt liberari, postea condicione eorum existente. 11. ¶ In abentium persona hoc remedio vni solemus: stipulatum ab aliquo id nouandi causa, quod nobis abfuit debet: & ita accepto liberamus, & quo stipulatum fumus, ita fieri abfens nouatione, praesens acceptatione liberatur. 12. ¶ Heres quoque & liberari, & liberari accepto potest, & honorarii successores.

13. ¶ Expluribus reis stipulandi si vñus acceptum fecerit, liberatio contingit in solidum.

14. *Paulus* libro 12. ad Sabinum.

Nisi contentat acceptatio cum obligacione, & nisi verum est, quid in acceptatione demonstratur: imperfecta est liberatio, quia verbis ea denunci resoluti possunt, quia inter se concurrunt.

15. *Pomponius* libro 27. ad Sabinum.

Si, hūc promisi, Stichum & Pamphilum habuisse accepto, puto recte accepto latum, & pro superacuum Pamphili mentionem faciam, quemadmodum si inqui deceptum habuisse, ita interrogaberit. Quid sibi

decem promisit vñs habuisse accepto etiam decem nomine erit liberatus.

16. *Vlpianus* libro 7. Disputationum.

Si ex pluribus obligatis vni accepto feratur, non sive solus liberatur, sed & hi, qui secum obligatur, nam cum ex duobus plurib[us] que eiusdem obligacionis participibus, vni accepto feratur, ceteri quoque liberantur: nos quoniam ipsis accepto latum est, sed quoniam velut soluissimis videtur is, qui acceptationis solutus est. 1. ¶ Si iudicari fideiussor sit datus, acceptus, cetero accepto latum sit: liberabitur & indicatus.

17. *Iulianus* libro 54. Digestorum.

Quo hominem aut decem stipulatus est, si quinque accepto fecerit: partem stipulationis permisit, & peccare quinque aut parte hominis potest.

18. *Florintinus* libro 8. Institutionum.

Et vno, & pluribus contradicibus, vel certis, vel in certis, quibusdam, exceptis ceteris, & omnibus vel ex causis vna acceptatio & liberatio fieri potest.

1. ¶ Et si stipulatus quā accepto sequatur, à Gallo Aquilio talis exposita est: Quidquid te misericordia, nem valere. 4. ¶ Si is, qui hominem stipulatus, seruus accepto tulerit: Iulianus libro quinque, hinc quanto digestorum scriptis, acceptationem aliquid egisse, tollitque totam obligacionem, quia aduersus aduersum te petitum, & vel aduersus te persecutor est, erit, & quodve tu meum habentes, possides: quanti quoque catum rerum res eritis, tantam pecuniam dari stipulatus est Aulus Agerius, spopodit Numerius Nedius, quod Numerius Negidius Aulo Agerio promisit, spopondit: id habuerent à se acceptum, Numerius Negidius Aulum Agerium rogauit. Aulus Agerius Numerio Negidio acceptum fecit.

19. *Vlpianus* libro 2. Regularum.

Si accepto latum fuerit ei, qui non verbis, sed re obligatus est, non liberatur quidem, sed exceptio ne dolii malivel paci conuenit, se tueri potest.

1. Inter acceptationem & apocham hoc interesset: quod acceptatione omnimodo liberatio contingit, licet pecunia soluta non sit apocham non alia, quam si pecunia soluta sit.

20. *Idem* libro 77. ad Edictum.

Si accepto fuerit lata ob rem, iudicatum clausum.

Si Marcellus ait, ceteras partes stipulationis euauit, propterea hoc enīm tantum interponatur, vt res iudicari possit.

21. *Venuleius* libro 11. Stipulationum.

Si sub condicione legatum mihi datum nouandi causa stipulatus sum, & ante existentem conditionem acceptum fecero: Nervus filius ait, etiam si condicione exitur, neque ex testamento competitur actionem, quia nouatio facta sit, neque ex stipulatu, qua acceptatione soluta sit.

22. *Gaius* libro 3. de Verborum obligationibus.

Seruus nec ius suum dominum acceptum facere potest.

23. *Labeo* libro 5. Pithanon & Paulo epitorum.

Si ergo tibi acceptum feci, nihil magis ego à te liberatus sum. Paulus: Immo cum locatio, conductio, emplio, venditio conventione facta est, & non dum res intercessit, utriusque per acceptationem, tametsi ab alterutra parte dumtaxat intercessit, liberantur obligationes.

DE S T I P U L A T I O N I V S
pratoris.

— T I T. V.

24. *Vlpianus* libro 70. ad Edictum.

Rectoriarum stipulationum tres videntur esse species: iudiciales, cautionales, communes.

1. Iudiciales eas dicimus, quae propter iudicium interponuntur, & ratum fiat: ut iudicatum

solvit, & ex operis noui nuntiatione. 2. ¶ Cautiones sunt autem, que instar actionis habent, & ut sit noua actio, intercedunt, ut de legatis stipulationes, & de tutela, & ratam rem haberi, & damni infesti. 3. ¶ Communes sunt stipulationes, que sunt iudicio sustendi causa. 4. ¶ Et sciendum est, omnes stipulationes natura sui cautiones esse, hoc enim agitur in stipulationibus, ut quis, cautor sit, & securior interposita stipulatione.

5. ¶ Stipulationum itarum praetoriarum quodam sunt, qua stipulationem exigunt, quemadmodum reprobationem, sed per paucam sunt quodam reprobationem habent: quibus enim ratis apparbitur, ceteras non esse reprobationes, sed stipulationes. 6. ¶ Stipulatio itaque ex operis noui nuntiatione alias stipulationes, alias reprobationem habet. Ex qua operis noui nuntiatione stipulari oportet: quemadmodum stipulatur, namque de eo opere, quod in privato factum erit, stipulatio est, de eo, quod in publico reprobationi oportet, sed hi quidem, qui suo nomine carent, reprobantur, qui alieno, stipulantur. 7. ¶ Ita ex causa damni infesti, interdum reprobittur, interdum stipulatur, nam si quid in flumine publico fiat, stipulari de eis, quod in flumine publico autem reprobatur, ut stipulatio est: nisi si conuenierit, ut stipulari. 8. ¶ Quid si sit aliqua controvèrsia, ut stipulatio si dicatur, per caluniam desiderari, ut stipulatio interponatur: ipse prator debet super ea re summatim cognoscere, & cautum iubere, aut denegare.

10. ¶ Sed & si quid vel addi, vel detrahi, vel immutari in stipulatione oporteat: prator est jurisdictio.

11. ¶ Paulus libro 73. ad Edictum.

Pratoris stipulationes aut rei restitutionem continent, aut incertam quantitatem. 1. ¶ Sic ut stipulatio ex operis noui nuntiatione, qua cauter, ut opus restituatur, id est, huc actor, hinc reus decellerit pluribus hereditib[us] reliquis: vno vinceret, vel viro, torum opus restituisti debet, quamvis enim aliquid superest, tamdui non poterit videri opus restituisti. 2. ¶ Incertam quantitatem continet stipulatio iudicium solui, & rem raram dominum habiturum, & damni infesti, & his similes, in quibus respondeatur, scindit eas in personas heredum, quamvis possit dici, ex persona heredum promisoris non posse descendenter a defuncto stipulationem, diversam conditionem cuiusque facere, at in contrarium summa ratione sit, ut uno ex heredibus stipulatoris vincente, in partem eius committatur stipulatio, hoc enim facere verba stipulationis. 3. ¶ Paulus libro 79. ad Edictum.

Generaliter in omnibus pratoris stipulationibus, & procuratoribus faciliter.

4. ¶ Paulus libro 75. ad Edictum.

Pratoris stipulationes lapius interponuntur, cum sine culpa stipulatoris causam esse desit.

5. ¶ Idem libro 48. ad Edictum.

In omnibus pratoris stipulationibus hec ser-

ta, causa cognitae, ea stipulatione actio competet, id est, & cum insitor in ea causa esse copis,

ut interposita persona eius dominus mercis rem amissurus sit, veluti bonus eius venditis, succurrere enim domino, prator debet.

6. ¶ Idem libro 14 ad Plantium.

In omnibus pratoris stipulationibus: in qui-

bus primo fieri aliquid, deinde, si factum non sit, pœnam inferimus: pœna nomine stipulatio committitur.

7. ¶ Vlpianus libro 14. ad Edictum.

Pratoris stipulationes personas desiderant pro se interuenientem, & neque pignoribus quis, neque pecunia, vel aurivel argenti de positione, in vicem stipulationis fungitur.

8. ¶ Paulus libro 5. Questionum.

Paulus nota: Qui sub conditionem institutus etiadignita bonorum possessione, cogitur substantio in diem cauer longiorum, prator cuius beneficium suum nemini vult esse captiolum, & potest videri calumnia sit, petere, quem aliis antecedit. 1. ¶ Cum sub contraria conditionibus Tito & Meini legatum sit, utrique caueat: quia vterque ex voluntate defensum sperat legatum.

9. ¶ Vlpianus libro 1. Stipulationum.

In pratoris stipulationibus si ambiguus sermo accidit, pratoris est interpretatio, eius enim mens stimulata est.

10. ¶ Vlpianus libro 1. Responsorum. Valeria-

no respondit.

Si præses, qui ante in triennium caueri iusterat, postea in longum tempus caueri præcepit, quia à prima stipulatione propter discessu voluerat: exceptionem primæ stipulationi obligatis peperisse videtur.

11. ¶ Vlpianus libro 8. Actionum.

In ciuiliis stipulationibus, quæ quanti res est, stipulationem habent, communis est, certam summam comprehendere: quoniam periculum difficultis probatio est, quanti cuiusque interstiti, & ad exiguum summam deditur.

R E M P V P I L L I, V E L A D V L E S-
centis saluam fore.

TIT. VI.

Paulus libro 24. ad Edictum.

Cum pupillu rem saluam fore stipulatum sitagi-
ce ex tunc potest, cum & tutela potest.

2. Vlpianus libro 79. ad Edictum.

Si pupillus absens sit, vel fari non possit: seruus eius stipulabitur, si seruus non habeat, emendus ei seruus sit, sed si non sit, unde ematur, aut si non sit expedita emptio: profecto dicimus, seruus publicum apud pratorē stipulari debet.

3. Idem libro 35. ad Edictum.

Ave dare aliquem prator debet, cui caneaturs.

4. Idem libro 79. ad Edictum.

Non quasi ipse iure pupillo adquiratur: neque enim acquirit: sed utilis actio ex stipulatu pupillo detur. 1. ¶ Cauter autem pupillo hac stipulatione per latitudinem. 2. ¶ Illud sciendi est: hanc stipulatione tenet tam eum, qui tutor est, quam eum, qui pro pro tuore negotia gessit, vel gerat, & stipulatores eorum. 3. ¶ Sed enim qui non gessit, omnino non tenebitur, nam nec actio iure cum, qui non gessit, tenet, sed utili actione conueniens est, quia sibi periculum cessavit, & tamen ex stipulata actione neque ipse, neq[ue] stipulatores eius tenebuntur, compellendus igitur erit ad administrationem propriæ, ut stipulatione quoque ista possit teneri. 4. ¶ Hac stipulationem placet finita deinceps tutela committi: & stipulatores diem exinde incipere cedere, in curatore aliud est. Sed & in eo qui pro tuore negotia gessit, aliud dicendum est. Itaque ista stipulationes, si guidem quis tuor fuit, finita denique tutela committentur, si vero pro tuore negotia gessit, conueniens est dicere, statim atque quæcumque res salua non esse cœpiter, committit stipulacionem. 5. ¶ Si tutor ab hostibus captus sit, & committatur stipulatio, vi-deamus, mox, quia finita tutela est, & ut recuperari speretur, & puto, posse agi. 6. ¶ Generlicher sciendum est: Ex quibus causis diximus tutelæ agi non poterex sicca causis, ne ex stipulatu rem

saluam fore agi posse, dicendum est. 7. ¶ Qui quis curator datus, non gessit, curam: conueniens erit dicere, stipulacionem non committit, sed eadem hic erit dicenda, quæ in tunc diximus, illo se-cus, quo hæc stipulatio, statim arque quid saluum esse definit, committitur, & stipulatores dies credi: sed in se regnoluntur. 8. ¶ Perituer autem hæc stipulatio ad omnes, curatores suis puberibus, siue impueribus datos propter statim infirmitate, siue prodigis, vel furioso, vel quibusdam aliis (qui fieri adoleat) dati sint.

9. ¶ Paulus libro 76. ad Edictum.

Sil filius qui in potestate furiosi est, rem saluam fore stipuleatur: adquirit patri obligationem.

6. Gaius libro 27. ad Edictum Provinciale.

Erdum pupilli stipulati, ita necesse est, si pupillus abeatur, aut fari non potest, nam si praesens sit, & fari potest, etiam si eius statim erit, ut non intellegat quid agatur: tam proprie utilitatem recepium est, recte cum stipulari agere.

7. Medius libro 6. Regularum.

Atius vel testemtarius: tutor siue curator non potest sati: collega suo, sed offerte ei potest, utrū sati accipere velit, an dare.

8. Vlpianus libro 2. ad Edictum.

E si ad specie curator datus sit, rem saluam fore stipulatio interponetur.

9. Pomponius libro 15. ad Sabinum.

Cum pupillus a tutori stipulatur, rem saluam fore: non solum quæ in patrimonio habet, sed etiam quæ in nominibus sunt, ea stipulazione vindicatur, contineri quod enim in tutela iudicium venit, hoc & ea stipulatio conseruitur.

10. Africanius libro 3. Quæstionum.

Si potest quæm pupillus ad pubertatem peritene-
nit, tutor in restituenda tutela aliquamdiu mor-
tam fecerit certi, & fructu nomine, & vla-
ri medi temporis, tam fideiustores eius, quæm
ipsum teneri.

11. Natanus libro 4. Membranarum.

Cum rem saluam fore pupillo caueatur: commi-
titus stipulatio, si, quod ex tutela dari fieri o-
portet, non prætextus, nam eti stipulatio, ita res sit: ob
id non est, quia, quod ex tutela dari fieri oportet,
non solvitur.

12. Papinianus libro 12. Quæstionum.

Si plures fideiustores a tutori pupillo dati sunt:
non esse eum distinguendum: sed in unum dan-
dam actionem: ita ei, qui conuenienter, actiones
præfaretur, nec quisquam putauerit, ab iure dif-
ficiunt, postquam pro parte placuit tutoris
committit, quām administrauerit: ita etiam
in solidum, si res a ceteris non seruitur, & idonea
culpa detegatur, quod subiectum facere superse-
derit, nam aquitatis arbitri atque officium viri bo-
ni videat eam formam iuris desiderasse, ceterum
fideiustores ciuiliter in solidum obligati ceteris
quidem agentibus, vt diuidatur actio, impetrare
potest pupillo verò agente, qui non ipse con-
tra eum in tutorem incidit, & ignorat omnia bene-
ficia diuidendæ actionis iniuriam habere vitum
est: ne ex una tutela causas plures ac variae quæ-
stiones apud diuersos iudices constituerentur.

I V D I C A T U M S O L V I

TIT. VI.

Paulus libro 24. ad Edictum.

In stipulatione iudicatum solui, post rem iudica-
re, statim dies creditur, ex quo in tempore reo

principaliter iudicatur.

2. Idem libro 71. ad Edictum.

Cum sit mortua, nulla res iudicata constat, si-
gnatur.

3. Vlpianus libro 77. ad Edictum.

Si quis apud aliquem iudicem fuerit, stipula-
tus est iudicatum solui: & agit apud alterum
non committitur stipulatio: quia non huius iudi-
cis sententia fideiustores se subiecserunt.

1. ¶ Stipulationem iudicatum solui, & procura-
toris & tutoris & curator stipulari possunt.

2. ¶ Procuratorem cum accipere debemus, fui-
mandatum est: siue huius rei tantum mandatum
supererit, siue etiam viuorum Bonorum, sed
& si ratum fuerit habitum, procurator videtur.

3. ¶ Sed si forte ex liberis, vel parentibus aliis
quis interueniat, vel viri uxoris nomine, a quibus
mandatum non existatur, committe stipulatio
quæquerit, magisque erit, ne committi debeat:
fideiustores qui mandatum, vel ratum habitum, quod
enim est agere permititur editio pratoris, non
facit eos procuratores. Itaque si talis persona in-
terueniat, ex integræ erit caendum. 4. ¶ Sed &
quod de tunc accipere debemus, ita accipiendo est: vi
si fuerit, qui tutela administrabat, cum tutor non
est: tutoris appellatione enim non contineri.

5. ¶ Sed eti quidem tutor sit, non tamen quia
tutor negotia administrat, vel dum ignorat, vel a
lia ex causa dicendum est, non committit stipula-
tionem, nam editio pratoris illi tutori agendi fa-
ciliat datur, cui a parente, maiore, parte tutoris
corrum, cuius ea iurisdictione fuit, tutela permis-
ta est. 6. ¶ Sed & curatorem accipiemus furiosi,
furiosus, item pupilla, ceterorum, quogne curato-
res, puta adulecentis vel si alterius eius curator
sit, committit stipulacionem.

7. ¶ Sed si tutor esse proponatur regionis alli-
cuus vel provincie, vel rerum italicarum: conse-
quens erit dicere, stipulacionem ita demum com-
mittit, si ex causa egreditur, quæ ad administratio-
nem eorum pertinet. 8. ¶ Si reus, postquam
iudicatum solui promisit, deinde fadus sit, an stipu-
lacio committatur ob rem non defensam, quæ
rur, magisque est, vt committatur, si nemo cum
defendat. 9. ¶ Ob rem non defensam stipulatio
non committitur, quām potest existere, qui
defendat. 10. ¶ Si plures fuerint fideiustores
potest quām cum vobis contestata est ex clausula
ob rem non defensam, ipse reus potest suscipere
defensionem.

4. Julianus libro 55. Digestorum.

¶ Autem, cum quo actum fuit, absoluvi debet.
5. Vlpianus libro 77. ad Edictum.

Am tamen fideiustore, qui iudicium accepterat,
damno frustra defensionem reus suscipit, ceter-
rum eti stipulatum fuit, postquam iudicatum
et repetitionem constituerit eius, quod soluta
est. 1. ¶ Vnde ex fideiustoribus vel hereditibus
pluribus, alio celiante, fuscipere defensionem po-
test. 2. ¶ In hac stipulatione, quāla plures causæ
sunt una quantitate conclusio: si committetur
statis stipulatio ex uno casu, amplius ex alio co-
miti non potest. 3. ¶ Nunc videamus, qualis
defensio exigatur, ne committatur stipulatio, &
quarum perfonarum. Et si quidem ex personis e-
numeratis in defensione quis succedit: palam est,
recte rem defendit, nec committit stipulacionem. si
verò extrinsecus persona defensor interveniat,
quæ stipulatio non committetur: si modo ille
paratus sit, rem toti viri arbitratu defendere,
hoc est, fidelitatem hoc enim videtur defendere, si fa-
ciet, ceterum si simpliter paratus sit interuenire,
neq[ue] admittatur: committitur ista stipulatio ob
rem non defensam, quid si quis cum vel cum
stipulatione vel sine stipulatione admiserit: confe-
quenter est dicere stipulacionis istius nullam par-
tem committit: quia stipulatio debet, quia talis
defensor admisit. 4. ¶ Si ex fideiustori-
bus, qui iudicatum solui cauerat, exstat defensor:
placuit, ob rem iudicatum, stipulacionem non
committit, ceteraque eadem est, atque si ex tra-

neus defensor existat. 5. In hac stipulatione hoc transatur: nisi qui fiduciifera, si def. non est omiscerint, mandati iudicio teneantur, & est verius, non teneri. hi enim in quantitate interuenientur, & hoc illi fuit, mandatuum in defensione.

6. Quid tamen, si & hoc sibi adsumplerimur, defendantur, an mandati possint agere? & si quid in vii sunt, quod ob rem iudicata prestatum est, consequentis sumptus tamen illis minime peccatis autem obtinuerunt, poterunt sumptus litis consequi, quasi iuxta mandatum, eti non mandatum fecerint. 7. Si tamen plures fiduciifores defendere fuerint parati, videamus, utrum unum defensorem debet esse, an vero sufficiat, ut unusquisque eorum pro parte sua defendat, vel defensorem substituat, & magis est, ut, nisi unum dent procuratorem, desiderante scilicet hoc auctore, committatur stipulatio ob rem non defensam. Nam & plures heredes ei necesse habebunt, unum dare procuratorem, in defensione per plures scissa incommmodo aliquo adficat auctorem. Aliud est in heredibus auctoris, quibus necessitas non impinguatur, ut per unum litigent. 8. Illud sciendum est, ibi rem esse defendantiam, ut recte defendantur, ubi debet agi.

6. Idem libro 72. ad Edictum.

Iudicatum solui stipulatio tres clausulas in vnu collatas habet: de re iudicata, de re defendenda, de dolo malo.

7. Gaius libro 27. ad Edictum Provinciale.

Si ante acceptum iudicium prohibitus fuerit procurator a domino, & auctor ignorans prohibitum eum esse, egreditur stipulatio committitur, & nihil aliud dici potest, quam committit. Quod si quis sciens prohibitum esse, egreditur: Julianus non putat stipulationem committit, nam vt committitur, non sufficere ait, cum ea persona acceptum esse iudicium, qua stipulatio comprehensa est: sed oportere etiam causam personae eadem esse, qua stipulatio interponenda tempore fuit. Et ideo si huius, qui procurator datus est, heres exititerit auctori, ita acceptum iudicium, sine etiam prohibitum accepit: non committitur stipulatio. Nam & alias responsum esse: si quis absente defendens, statim defensor, deinde vel procurator ab eo datus, vel postquam heres ei exititus iudicium accepit, fiduciifores non teneri.

8. Paulus libro 74. ad Edictum.

Si petitor post satisfactionem ante iudicium acceptum, heres possessor exalterit, exigitur stipulatio.

9. Vlpianus libro 14. ad Edictum.

Iudicatum solui stipulatio expeditam habet qualitatem, in tantum enim committitur, in quantum iudex pronunauerit.

10. Mediolanus libro 4. Pandectarum.

Si ad defendantum procurator datus fuerit, satisficare iubetur iudicatum solui stipulatio: quia non ab ipso procuratore, sed a domino licet interponitur. Quod si procurator aliquem defendat, ipsis cogitur satisficare iudicatum solui stipulatio.

11. Paulus libro 74. ad Edictum.

Si seruus, qui in iure actione perebat, lite contenta decellerit, deinde possessor item defensum, nisi quidam, fiduciifores eius pro parte datos non teneri, putant: quia mortuo homine, nulla iam res sit, quod falsum est: quoniam expedit, de cunctione actionis conservandæ causa, item fructuum nomine rem indicari.

12. Pompeius libro 26. ad Sabinum.

Si reus post iudicatum solui ab eo datum, in magistratu sit, nec iniurias in ius vocari possit: tamen, nisi res boni viri arbitratu defendantur, fiduciifores tenentur.

13. Vlpianus libro 7. Disputationum.

Cum querrebatur, si interpolata iudicatum solui stipulatio, cum quis rem non defendet, potest ex heremodio sententiam effe passus, an ob rem iudicata clausula committatur: dicibus, vnu clausulam in stipulatio iudicatum solui, & ob rem non defensam, & ob rem iudicata in se habere, cum igitur iudicatum solui stipulatio vna claudatur clausula, siue res iudicetur, siue res non defendatur: metto quartum, si altera causa committatur, an ex altera fursum committit possit, ecce enim si quis stipuletur: Si in duabus ex Adu. de rebus suis Titi in consilii suis constat, siue nauis prior venerit, siue Titius consul ante factus sit, committi stipulacionem, sed vbi commissaria est ex priore causa altera, licet existat condicio, amplius non committitur, altera causa enim, non verae in luxre stipulatio, proinde videndum, stipulatio ob rem non defensam vnu commissa est, re noua defensam, an prius creditur commissa, nisi ex stipulatio lis fuerit contestata, quod magis est, & ideo nec fiduciifores videtur statim dies cedere, vbi res eriperat non defensi, proinde si forte lis finita fuerit, ad quam defensio erat necessaria, vel solutione vel transactio, vel acceptatione, vel quo alio modo: consequentes placuit, evanescere ob rem non defensam, clausulam.

1. Si fuero a fiduciifore procuratoris stipulatio iudicatum solui, quasi in rem acturus, & postea in personam egero vel alia actione auctur, aliam autem dictauero actionem non committitur stipulatio: quia de alia actum videtur, de alia stipulatio interpolata.

2. Julianus libro 55. Digestorum.

Si ex duobus fiduciiforibus, qui iudicatum solui, spondent, alter ob rem non defensam partem suam soluerit, nihilo minus res defendi poterit, nec tamen isti, qui soluerit, repetet, stipulatio enim pro parte eius perempta est, perinde ac si acceptum ei factum fuisse.

3. Quienam ex stipulatio iudicatum solui ob rem non defensam agitur cum fiduciiforibus: non est iniquum caueri, dominum priore iudicio absolutum, quia omnia cautione fiduciifores mandati iudicio non consequentur certe cogantur dominum priore iudicio defendere.

4. Africanius libro 6. Questionum.

Hac stipulatio, quando res non defendantur, simul atque defendi coperit, aut defendi debere desierit, resolutur.

5. Nerasius libro 3. Membranarum.

Ex iudicatum solui stipulatio, ob rem non defendam, cum uno ex fiduciiforibus agere voleo, is, quod pro parte eius sit, solvere mihi paratus est, non debet milii in eum dari iudicium, neque enim aequum est, aut iudicio destringi, aut ad infractionem compelli eum, qui sine indice dare paratus est, quo non amplius aduersarius eius per iudicem ab eo consecuturus est.

6. Tenuelius libro 6. Stipulationum.

Ex clausula se iudicata, dolo malo, ob rem non defendam in solidum committitur stipulatio: non enim videbitur defensa res boni viri arbitratu, que non in solidum defensit.

7. Idem libro 7. Disputationum.

Vt res non arbitratur, indefensam esse rem de qua perior iudicium accipere non cogat.

8. Idem libro 9. Stipulationum.

Nouissima clausula iudicatu, solui stipulatio, Dol male abesse ab iurius, & in futurum tenuis permanens facti demostriat, itaq. eius forte decellerit is, qui dolo fecerit, tenebit heres ei, verba enim Africanius esse plenissimum est, & ad omne tenuis referuntur, si aliquo tenui non afficerit dolus, quoniam veru sit, non affuisse, committatur huc clausula.

9. Si autem adiectum sit, si huc

re doli melius sua abriri, quam res est, si doli possit, & ob extranei dolum promissor pena tenetur, & doli autem malis clausula, siue reliqua stipulations, in quibus tempus nominatum adiectum est, ad principium stipulationis referuntur.

10. Stenela libro 20. Digestorum.

Cum apud Sempronium iudicem darum reus defendetur: stipulatio cautum est, ut quod semperius index iudicatur, & praefatur, & ius sententia peccator appellatur, & cum apud comprehendit iudicem res ageretur, defensor, re condemnato, qualiter est, an stipulatio commissa esset, respondit secundum ea, quia proponeretur, non esse iure commissam. Claudio: Ideo stipulatio adicitur, Quae in eis locum sufficiuntur.

11. Idem libro singulari Questionum publice tractatarum.

Si vnu ex fiduciiforibus ob rem non defensam consentens sit, deinde postea res defendantur, fiduciifores ob rem iudicata, conuenit potest. Et si reus promittit duobus heredibus relata est de casserit, alter rem non defendat, alter defendat: is, qui non defensit, ob rem non defensam conuenit, si potest: ille, qui defendat, ob rem iudicata, quoniam in vnu eiusdemque persona non possit committas duas clausulas creditur, & nos dicimus, semper praeualete rei iudicata clausula, & amque solam committit.

RATAM REM HABERI, ET DE Rati habitione.

TIT. V. I. 1. Idem libro 20. Digestorum.

Peppanius libro 12. Questionum.

Cum quis de rato stipulare sit, quoniam non id est, sed alius a domino conseruiretur, qui conuenit non potest, si ratum habuerit, qui committitur, cum de libertate eius constituerit. Id est, quoniam intercurie eius, de statu suo ratius non pericitari, & proper impendia, quia in litem fecerit, sed Labo certainum summam comprehendenda existimat, quia estimatio libertatis ad infinitum extendetur, ex quo autem dominus ratum non habuerit, committitur stipulatio, sed non ante ex ea agi poterit, quoniam de libertate iudicatum fuerit: quia si servus sit iudicatus, inutilis sit stipulatio, cum & si qua sit actio, cum domino adquisire in eligitur.

2. Idem libro 11. Responsorum.

In stipulatio de rato habendo non est cogitandum, sed promittit vel stipulandi compendum: sed quid intercurerit eius, qui stipulatus est, ratum haberi quod gestum est.

3. Idem libro 12. Responsorum.

Cum minor vigintiquinque annis creditor petiatur recipere vellet, interpositus procurator debitori de rato habendo, cuicunque restituione in integrum data, neque indebet conditionem, neque stipulatio committitur, constabat, itemque evenerit, si falsi procuratoris actu minor anni ratum habuerit, & ideo ita cauehendum est, precedente mandato: si illi initio sum restituenda fuerit, his si cuncta, ad quem ea res, postea peracta, peracta, quanto ea res, quanto ea res, peracta, quanto ea res, quanto ea res, mandato vero non intercurrent, vulgariis & vrbis de rato habendo, hec quoque prudentius inquit, cōsentientes adstinentur, alioquin si noui conueniat, nec creditor minor consentiat, actionem dari poterit. 4. Falsus procurator de rato habendo, atque ita domiū a senectute iudicis, procuratore visco, prouocavit, stipulatio nisi de facile conditionem, apparuit: cum ad auxiliū commune superatus configillatur, quod si dominus, qui ratum non habuit, pecuniam exigerit, stipulatio de rato committit in eas pecuniam, quoniam dominus accepit: quoniam nihil procurator accepit.

5. Stenela libro 13. Questionum.

Quid est rato, quoniam sit, qui contrahit: de rato soleri stipulari, & rem haberi ratam hoc est, comprobare adgoferque, quod actu est a falso procuratore.

6. Julianus libro 11. Iuris Epitomarum.

Vel pacificetur, vel quilibet alius nomine absentis gerit.

7. Idem libro 20. ad Edictum.

Qui enim tunc loco sit, qui contrahit: de rato soleri stipulari, & rem haberi ratam hoc est, cum quadam spacio temporis nec dominico, nec maximo, & quod magis intellectu percipi, quam elocutione exprimitur. Quid ergo, si, quod primo ratum non habuit, poterat habebit ratum; nihil magis profecte ad impedieandam actionem suam. & ob id, quod

Vi est manifestus, quem est auctoritate appellat, hoc est cum, qui deprehenditur cum furtio, sit parui res, quo deprehendatur: virum ad eum, ut res fuerit, an ab alio. **Sed** virum ita denum sur si manifestus, si in faciendo deprehendatur, an vero & si alibi fuerit deprehendatur, & magis est, (vt & Iulianus scriptus) eti non ibi deprehendatur, ybi furtum fecit, Drama esse, forem manifestum, si cum re furtiva fuerit adprehensus, prius quam eod loci rem pertulerit, quod destinauerat.

4. Pauli libro 9. ad Sabinum.

Quo destinauerit quis auferre, sic accipendum est, quo destinauerit eo die manere cum eo furtio.

5. Vlpiani libro 41. ad Sabinum.

Ite igitur in publico sive in privato deprehendatur, antequam ad locum destinatum rem perferret, in ea causa est, ut vir manifestus sit, si cum re furtiva deprehendatur, & ita Cassius scriptus.

6. Sed si pertulit, quod destinauit: tamen deprehendatur cum re furtivam non est manifestus furtio.

6. Pauli libro 9. ad Sabinum.

Quamvis enim sepe furtum contrectando fiat, tamen initio, id est faciendo furti tempore, omnino, velut etiam manifestus, necne, furti est.

7. Vlpiani libro 41. ad Sabinum.

Si quis in seruitute furtum fecerit, & manumissus deprehendatur, vir manifestus sit, videamus, & ait Pomponius libro novodecimo ex Sabinis, non posse cum manifesti conueniri, quia origo furti in seruitute facti non fuit manifesti. **I** Ibidem Pomponius elegans scriptus, deprehensione furti manifestum furem, certum si cum tibi furtum facerem de domo tua, abscondisti te, ne te occidam: etiam si vidisti furtum hieri, attamen non est manifestum.

8. Sed Celsus deprehensione hoc etiam ad lecit:

si, cum vidisses eum subripientem, & ad comprehen-

dendum eum accurrit, adiecto farto esugit, furem manifestum esse. **3. Parique** referre putat, dominus, an vicinus, an quilibet transiens adprehendat.

8. Gains libro 3. ad Edictum prouinciale.

Nec manifestum furtum quid sit, apparet, nam quod manifestum non est, hoc scilicet nec manifestum est.

9. Pomponius libro 6. ad Sabinum.

Et, qui furti actionem habet, aliud contrafactione furti non magis furti actio nasci potest, tunc id quidem, quod creditur postea res subripia. **3. Sed si can. si fure vindicantis, conditio nullius mandebit;** sed potest dici, officio indicis, qui de proprietate cognoscit, contimeri, vt non aliter inheat retinere, quam si conditione peitor remitteretur. **quod si ex conditione ante damnatus reus, tunc estimacionem sustulerit;** vt aut omnino de absconditum reum: aut (quod magis placet) si paratus esset per tunc estimacionem restituere, nec restituere ei homo, quanti in litore iurasset, damnaretur ei possessor.

10. Vlpiani libro 29. ad Sabinum.

Cibus interfuit, non subripit is actionem furti habet.

11. Pauli libro 9. ad Sabinum.

Vir is, cuius interest, furti habet actionem, si honesta causa interest.

12. Vlpiani libro 29. ad Sabinum.

Aque fulli: qui curanda polienda vestimenta acepit, semper agit, praflare enim custodium debet, si autem soluendo non est, ad dominum actio redit nam qui non habet, quod periat, tunc inservienti nihil est. **Sed furti actio male fidei possessori non datur,** quamvis interest eius, rem non subripit: quippe cum res pericula eius sit, sed nemo de illa pro vita

sue consequitur actionem, & ieo soli boni fiduci possessori, non etiam male fidei, furti actio dat.

2. Sed & si res pignori data est, creditori quoque danus, furti actionem: quamvis in bonis eius, res non sit. Quoniam non solum aduersus extraneum dabimus, verum & contra ipsum quod que dominum, furti actionem, & ita Iulianus scriptus. Nec non & ipsi dominari placet, & sic sit, ut non tenetur furti, & agat. Ideo autem datum virisque, quia striusque intercessi. Sed virius sequitur creditoris intercessi, an ita deinde, si debitor soluendo non est, & post Pomponius, semper eius intercessione pignus habere, quod & Papinius libro duodecimo. **Quoniam probat, & verius est, viobigie videri creditoris intercessi. & ita & Iulianus expeditum scripsit.**

4. Pauli libro 9. ad Sabinum.

Vero destinauerit quis auferre, sic accipendum est, quo destinauerit eo die manere cum eo furtio.

5. Vlpiani libro 41. ad Sabinum.

Ite igitur in publico sive in privato deprehendatur, antequam ad locum destinatum rem perferret, in ea causa est, ut vir manifestus sit, si cum re furtiva deprehendatur, & ita Cassius scriptus.

6. Sed si pertulit, quod destinauit: tamen deprehendatur cum re furtivam non est manifestus furtio.

6. Pauli libro 9. ad Sabinum.

Quamvis enim sepe furtum contrectando fiat, tamen initio, id est faciendo furti tempore, omnino, velut etiam manifestus, necne, furti est.

7. Vlpiani libro 41. ad Sabinum.

Si quis in seruitute furtum fecerit, & manumissus deprehendatur, vir manifestus sit, videamus, & ait Pomponius libro novodecimo ex Sabinis, non posse cum manifesti conueniri, quia origo furti in seruitute facti non fuit manifesti. **I** Ibidem Pomponius elegans scriptus, deprehensione furti manifestum furem, certum si cum tibi furtum facerem de domo tua, abscondisti te, ne te occidam: etiam si vidisti furtum hieri, attamen non est manifestum.

8. Sed Celsus deprehensione hoc etiam ad lecit:

si, cum vidisses eum subripientem, & ad comprehen-

dendum eum accurrit, adiecto farto esugit, furem manifestum esse. **3. Parique** referre putat, dominus, an vicinus, an quilibet transiens adprehendat.

8. Gains libro 3. ad Edictum prouinciale.

Nec manifestum furtum quid sit, apparet, nam quod manifestum non est, hoc scilicet nec manifestum est.

9. Pomponius libro 6. ad Sabinum.

Et, qui furti actionem habet, aliud contrafactione furti non magis furti actio nasci potest, tunc id quidem, quod creditur postea res subripia. **3. Sed si can. si fure vindicantis, conditio nullius mandebit;** sed potest dici, officio indicis, qui de proprietate cognoscit, contimeri, vt non aliter inheat retinere, quam si conditione peitor remitteretur. **quod si ex conditione ante damnatus reus, tunc estimacionem sustulerit;** vt aut omnino de absconditum reum: aut (quod magis placet) si paratus esset per tunc estimacionem restituere, nec restituere ei homo, quanti in litore iurasset, damnaretur ei possessor.

10. Vlpiani libro 29. ad Sabinum.

Cibus interfuit, non subripit is actionem furti habet.

11. Pauli libro 9. ad Sabinum.

Vir is, cuius interest, furti habet actionem, si honesta causa interest.

12. Vlpiani libro 29. ad Sabinum.

Aque fulli: qui curanda polienda vestimenta acepit, semper agit, praflare enim custodium debet, si autem soluendo non est, ad dominum actio redit nam qui non habet, quod periat, tunc inservienti nihil est. **Sed furti actio male fidei possessori non datur,** quamvis interest eius, rem non subripit: quippe cum res pericula eius sit, sed nemo de illa pro vita

veriusque nomine furti actiones creditur: sed non in totum, sed pro qua parte, in singulis duilo co, quod ei debet, & ut intercessi, separatis, autem duobus subripit, si vnius nomine solidum consecutus sit alterius, nihil consequitur.

1. Dominius, qui tem subripit, in qua vifus fructus alienus est, furti su fructuari tenetur.

2. Item Pomponius libro decimo ex Sabinis

scriptis, in cuius commodity, dolo fecerit circa re commoditym tamagere eum furti non posse.

3. Item Pomponius probat & in eo, qui rem mandato alicuius accepit perferandam, 10. An pater, cuius filio commodity res est, furti actionem habeat, queritur, & Iulianus ait, patrem hoc nomine agere non posse: quia custodiam prastare non debet. Sicut (inquit) isti, qui pro eo, cui commodity rei est, subripit, non habet furti actionem. Neque enim (inquit) isti, cuiuscumque intercessi rem non tenere, habet furti actionem: sed qui ob eam rem tenere, non habet furti actionem: tamen perit, quam sententiam Celsus quaque libro duodecimo digestor probat.

4. Is, qui precario seruo rogaverat, subrepto copoete, queritur, habet furti actionem, & cum non est contra cum ciuilis actio, qui simile donatio precarium est, ideoque & interdictum necessarium vifum est: non habet furti actionem: planum post interdictum reditum, puto, cum etiam culpa pralitare, & id & furti agere posse.

5. Quod si conduxerit quis, habebit furti actionem, si modicula eius subripit sit res.

6. Si filius familiis subripit, stiparem habere furti actionem, palam est. 14. Si res commodity, & is, cui commodity data est, decellerit, quoniam hereditati furti fieri non possit, & id, nec nec heres eius, cui commodity data est, possit agere: tamen commodity poterit furti agere. Id est & in re piganaria, vel in re locata licet enim hereditati furti actio non adquiratur: tamen alij, cuius interest, adquiritur.

15. Non solum autem in re commodity, competit ei, cui commodity data est, furti actione: sed etiam in ea, quae ex ea adgnata est: si & huic custodia ad eam pertinet. Nam & si seruum tibi commodity, & vestis eius nominis furti agere, quoniam vestem, quam vestitus est, tibi non commodity. Item si iumentum tibi commodity, quoniam sequela erat ecclensis: puto, competitere furti actionem etiam eius nominis, quoniam ipsi vesti commodity, & ita locati, piganaria acceptis, si haec subripere sit, omnibus furti actiones competere, condicione autem ei deinde competit, qui dominum habet.

16. Quod si epistola, quam ego tibi misi, intercepta furti actionem habeat? Et primum querendum est, cuis sit epistola: virum eius, qui misit, ad quem misit, & si quidem sedi seruo ei, & si quidem ipsi qualita eius, cuius nisi, si vero procurator, & que, quia per liberat personam possit, qui potest, ipsius facta est: maxime si eius inter-